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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zajištění stravování v krizových situacích v obci

Hlušovice. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Cílem teoretické části je

vysvětlit základní pojmy vztahující se k mimořádným událostem, krizovému řízení,

analýze rizik a stravování v krizových situacích. Praktická část je zaměřena na analýzu

rizik v obci Hlušovice a s ohledem na její výsledky budou navrženy možné způsoby

stravování při určitých krizových situacích.

Klíčová slova: riziko, mimořádná událost, krizová situace, povodeň, stravování, krizový

plán, Integrovaný záchranný systém

ABSTRACT

The bachelor´s thesis is focused on the providing in crisis situations in the Hlušovice

village. The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The aim of the

theoretical part is to explain basic terms related to extraordinary events, crisis management,

risk analysis and catering in crisis situations. Practical part is focused on the risk analysis

in Hlušovice village and with the regard to the results will be proposed possible ways of

catering in some crisis situations.

Keywords: risk, extraordinary event, crisis situation, flood, catering, crisis plan, Integrated

Rescue System
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ÚVOD

V životě člověka mohou nastat neočekávané události každý den. Takové události mohou

ohrozit zdraví, životy obyvatel, ale také způsobit materiální škody. Lidstvo se od samého

začátku své existence snaží mimořádným událostem vyhnout, ať jde o události

antropogenní či přírodní. Antropogenní události si člověk způsobuje sám svou vlastní

činností, která neodpovídá bezpečnostním opatřením a způsobuje krizové situace.

V případě přírodních katastrof je původcem mimořádné události příroda. Člověk je

pouhým pozorovatelem ničivé síly přírody a jedinou jeho možností je zmírnit dopad škod

způsobených přírodní katastrofou. Ničivé následky však mohou být minimalizovány pouze

účinnými opatřeními.

Správné řešení pro jakékoli mimořádné události je uvědomění si rizika, které nám hrozí a

kterému by bylo lepší se vyhnout nebo jej alespoň snížit na minimum. Mimořádné události

přicházejí nepředvídatelně a nelze se na ně připravit tak, aby bylo potlačeno všechno

riziko. Pro minimalizaci rizika je nezbytné aplikovat metodu analýzy rizik, která nám říká,

co všechno se může stát, proč se to stane, jak se to stane, kde se to může stát a koho to

může zasáhnout. Získané poznatky jsou nejdůležitějšími informacemi pro potřeby

krizového řízení.

Na základě analýzy rizik jsou vytvářeny krizové plány, krizové scénáře a další ochranná

opatření, která lze využít při řešení krizových situací. Nezbytnou součástí krizových

opatření musí být zajištění základních potřeb postiženého obyvatelstva. Mezi základní

potřeby všech lidských bytostí je potřeba příjmu potravin a tekutin. Nedostatek stravy

a tekutin způsobuje snížení výkonnosti a psychické pohody a při delším hladovění může

být ohroženo zdraví, či dokonce život postižených osob. Proto je důležité zajistit stravu

s odpovídající biologickou a energetickou hodnotou a dostatečné množství tekutin jak pro

obyvatele postižené oblasti, tak i pro zasahující členy integrovaného systému.

Hlavním cílem práce je provedení analýzy rizik ve vybrané obci a navržení

možného způsobu zajištění stravování v krizových situacích. Nutné je určit mimořádné

události, které jsou pro obec hrozbou a při kterých je zabezpečení stravou nezbytné. Na

základě analýzy rizik je možné navrhnout způsoby zajištění stravování v obci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST A KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

Dle zákona č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému je mimořádná událost

definována: „Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy,

a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují

provedení likvidačních prací.“ [3]

Mimořádná událost, při které je nutné vyhlásit stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav

ohrožení státu, je krizovou situací. Každá krizová situace je charakterizována tím kdo stav

vyhlašuje, délkou trvání a velikostí zasaženého území. Přehled jednotlivých charakteristik

krizových stavů je uveden v Tabulce 1.

Tabulka 1 Charakteristika krizových stavů [4],[7]

Krizový stav
Popis mimořádné

situace
Vyhlašuje Délka trvání Území

Stav

nebezpečí

Jsou ohroženy

životy, zdraví,

majetek, životní

prostředí, ale

nedosahuje intenzity

značného rozsahu.

Hejtman,

primátor

Prahy

30 dní (déle se

souhlasem

vlády)

Celý kraj nebo

jen jeho část

Nouzový stav

Značná intenzita

ohrožení života,

zdraví, majetku a

životního prostředí.

Vláda ČR

30 dní (déle se

souhlasem

poslanecké

sněmovny)

Celé území ČR

nebo pouze jen

jeho část

Stav ohrožení

státu

Je ohrožena

svrchovanost státu,

územní celistvost

nebo jeho

demokratické zásady.

Parlament ČR

na návrh

vlády

Neomezená

Celé území ČR

nebo pouze jen

jeho část

Válečný stav

Napadení ČR nebo

plnění smluvních

závazků o obraně

Parlament ČR Neomezená Celé území ČR

1.1 Rozdělení mimořádných událostí

Mimořádné události dělíme podle příčiny jejich vzniku. Klasifikace příčin rozděluje

mimořádné události na přírodní, antropogenní a kombinované. Jednotlivé typy

mimořádných událostí jsou charakterizovány v Tabulce 2.
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1.1.1 Přírodní mimořádné události

Přírodní mimořádné události vznikají působením přírodních sil, což má za následek změny

v přírodě. Častěji se přírodní mimořádné události nazývají živelní pohromy. Jedná-li se

o působení přírody neživé, jde o mimořádné události abiotické. Vznikají působením

přírodních živlů ohně, vody, vzduchu a země na okolí. Jde například o dlouhotrvající

sucha, sesuvy půdy, zemětřesení, povodně nebo vichřice. Druhou skupinou jsou

mimořádné události způsobené živou přírodou, zde jde o biotické mimořádné události.

Původcem jsou živé organismy, které negativně působí na jiné organismy. Při hromadné

nákaze polních kultur jde o epifytii, při hromadné nákaze zvířat jde o epizootii a při

hromadné nákaze lidí jde o epidemii.

1.1.2 Antropogenní mimořádné události

Antropogenní mimořádné události jsou způsobené činností člověka a vznikají buď

úmyslně, nebo neúmyslně. Můžeme je dělit na technogenní, sociogenní a agrogenní.

Technogenní mimořádné události jsou způsobené provozními haváriemi a haváriemi

spojenými s infrastrukturou a dopravou.

Sociogenní mimořádné události jsou dále děleny na vnější a vnitřní. Vnitřní sociogenní

mimořádné události vznikají v důsledku společenské, sociální či ekonomické krize

(narušení dodávek ropy, plynu, elektrické energie, pitné vody, potravin, léčiv či

zdravotního materiálu, zhroucení ekonomiky státu a přelidnění). Vnější sociogenní

mimořádné události jsou způsobeny vojenskou krizovou situací. Subjekty cizí moci chtějí

využít vojenské síly pro získání vlastních zájmů.

Agrogenní mimořádné události jsou spojeny se zemědělstvím a půdou (eroze půdy,

degradace kvality půdy, nevhodné používání hnojiv a agrochemikálií, splavování půd do

vodních toků, zhutňování půd z důvodů používání těžké mechanizace, vysychání

a znehodnocování vodních zdrojů, monokulturní zemědělská výroba, zhoršení kvality

zemědělské produkce vlivem velkoprodukce).

1.1.3 Kombinované mimořádné události

Kombinované mimořádné události jsou způsobené jak člověkem, tak i přírodou. Úsilí

člověka podmanit si přírodu i za cenu porušování přírodních zákonů, vede k nevhodným

zásahům do přírodní rovnováhy a ke vzniku živelních pohrom. Zvláštním případem
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kombinované mimořádné události jsou situace, kdy výskyt přírodní mimořádné události,

vyvolá vznik antropogenní mimořádné události nebo naopak zásahem člověka vznikne

přírodní mimořádná událost (např. úprava koryt řek způsobí povodně, zemětřesení způsobí

únik nebezpečných látek). [9], [11]

Tabulka 2 Přehled mimořádných událostí [9], [11]

Mimořádné

události

Přírodní

Abiotické
povodně, přívalové deště, dlouhodobá

sucha, sesuvy půdy

Biotické epifylie, epizootie, epidemie

Antropogenní

Technogenní


[…]


je potřeba zabezpečit zasahující členy IZS. Kontejner by byl vystaven na nejbližším

bezpečném místě a tvořil by týlový prostor pro členy IZS. Pátá varianta s využitím polní

kuchyně by mohla být využita v případě, když je postižené obyvatelstvo ubytováno ve

stanovém táboru poskytnutém armádou. AČR by zajistila jak ubytování, tak i stravu.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo provést analýzu rizik pro obec Hlušovice, na základě které by bylo

možné navrhnout varianty stravování pro postižené obyvatelstvo i zasahující členy IZS.

V teoretické části byly vymezeny a vysvětleny základní pojmy, které se vztahují

k mimořádné události, krizovému řízení, analýze rizik a ke stravování v krizových

situacích. V praktické části byly určeny krizové situace ohrožující obec Hlušovice,

vymezeny jejich příčiny a následky a v případě nutnosti navrženy možné varianty zajištění

stravování pro obec. Dále byla zanalyzována mimořádná událost povodeň, která byla

pomocí speciálních metod analýzy rizik vyhodnocena, a na základě jejich výsledků byly

navrženy možné varianty stravování v krizových situacích.

Z výsledků analýzy vyplynulo, že v případě nutnosti zajištění stravy a ubytování pro

postižené obyvatelstvo, není obec na takovou situaci připravena. Obec nedisponuje

vlastním krizovým plánem. I když primárním cílem bakalářské práce není navrhnutí

krizového plánu, byl na základech bakalářské práce, krizového plánu ORP Olomouc

a krizového plánu Olomouckého kraje zjednodušenou formou navržen. Doporučením pro

obec je vytvoření vlastního krizového plánu a uzavření smluv s velkoobchody,

provozovnami a organizacemi uvedenými v navrženém krizovém plánu. Uvedené

organizace by v případě vzniku krizové situace byly povinny dodat potraviny a další

sortiment, který je nezbytný k uspokojení základních životních potřeb postiženého

obyvatelstva. Nezbytné je i uzavření smluv s dopravci, kteří by zajistili dovoz stravy

případně evakuaci osob. Nutné je i uzavření smluv s poskytovateli ubytovaní jako jsou

hotely, ubytovny, penziony a školská zařízení, aby bylo zajištěno nouzové ubytování

obyvatel. Obec nedisponuje žádným ubytovacím prostorem, proto musí využít možností,

které nabízí město Olomouc. Jedinou možností kompletního ubytování v obci je ubytování

35 dětí v mateřské škole, která je vybavena lehátky i přikrývkami. Další možností je

ubytování v kulturním domě, který je ve vlastnictví obce. Využitím kulturního domu by

bylo nutné zajistit dostatečný počet lehátek a pokrývek, kterými obec nedisponuje.

Významným doporučením pro obec je průběžné vytváření finanční rezervy, ze které by

bylo možné čerpat prostředky, v případě vzniku krizové situace, ať na uhrazení stravovaní,

dopravu a ubytovaní. Pokud by chtěla obec dosáhnout vyšší úrovně připravenosti na řešení

mimořádných událostí a krizových situací, potom by měla finanční rezervy na tyto akce
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nejen vytvářet, ale vzhledem k současnému i plánovanému budoucímu rozvoji výstavby

v obci, úměrně ke stoupajícímu počtu obyvatel, také navyšovat.

Přínosem práce v teoretické rovině je vymezení příčin a následků možných mimořádných

událostí, kterými je obec ohrožena. V praktické rovině je přínosem určení možných variant

zajištění stravování v krizových situacích v obci. Zhodnocením navržených variant nelze

určit pouze jeden nejefektivnější způsob dodávky stravy, jelikož je nutné zohlednit více

faktorů dané situace. Všechny navržené varianty lze využit, ale musí být zohledněny

všechny okolnosti dané situace, jako je míra zatopení, míra poškození obce či výše

finančních prostředků vyčleněných pro řešení krizových situací.
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BDP

BRK

ČNB

Bojová dávka potravin.

Bezpečnostní rada kraje

Česká národní banka.

ČR

ETA

HZS

IZS

JPO

KŠK

NZV

SPA

ÚKŠ

Česká republika.

Analýza stromu událostí

Hasičský záchranný sbor

Integrovaný záchranný systém.

Jednotka požární ochrany

Krizový štáb kraje

Nouzové zásobování vodou

Stupeň povodňové aktivity

Ústřední krizový štáb
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PŘÍLOHA P III: BEAUFORTOVA STUPNICE SÍLY VĚTRU [14]

Stupeň Označení Projevy
Rychlost

v km/h

0 Bezvětří Kouř vystupuje kolmo vzhůru. 0 - 1

1 Vánek Sotva pozorovatelný pohyb vzduchu. 2 - 6

2 Slabý vítr Pohybuje listy stromů. 7 - 12

3 Mírný vítr
Způsobuje souvislý pohyb listí, keřů a

stromů.
13 - 18

4
Dosti čerstvý

vítr
Pohybuje větvemi stromů. 19 - 26

5 Čerstvý vítr
Pohybuje větvemi, začíná nepříjemný

pocit.
27 - 35

6 Silný vítr
Slyšitelný na pevných předmětech,

pohybuje slabšími stromy.
36 - 44

7 Prudký vítr Pohybuje středními stromy. 45 - 54

8 Bouřlivý vítr Pohybuje silnější stromy, ulamuje větve. 55 - 65

9 Vichřice
Převrací lehčí předměty, láme větve a

menší stromy.
66 - 77

10 Silná vichřice Láme a vyvrací stromy. 78 - 90

11
Mohutná

vichřice

Způsobuje velké škody v lese a na

domech, poráží chodce.
91 - 104

12 Orkán
Ničivé účinky, trhá střechy, shazuje

komíny, hýbe těžkými předměty
nad 104
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