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Jméno a příjmení studenta: Lucie Krausová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Analýza rizik ve stravování v krizových situacích v obci
Hlušovice

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka řešila vždy aktuální a studovanému oboru odpovídající analýzu rizik pro konkrétní
případ zajištění stravování v krizových situacích ve vybrané obci. Na základě zadání
bakalářské práce v teorii vymezila mimořádné události obecně a problematiku krizového
řízení, dále vymezila analýzu rizik a logicky se zabývala i problematikou stravování
v krizových situacích. Na základě teoretického vymezení pak přistoupila k naplnění zadání
v praktické části práce, kde analyzovala konkrétní možná rizika pro obec, dále analyzovala
rizika pro vznik povodně a na základě výsledků analýz vypracovala rozsáhlou návrhovou část,
která řeší možnosti zajištění stravování pro konkrétní obec. Vzhledem k tomu, že obec
Hlušovice nemá zpracován krizový plán, studentka v rámci návrhové části krizový plán obce
zpracovala, což je jistě další podstatný přínos její práce. Práce má logickou návaznost, zdroje
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literatury jsou citovány podle normy a jsou vhodně zvoleny vzhledem k tématu. Duplicity se
v práci nevyskytují. Formální úprava je na dobré úrovni. Studentka pracovala samostatně,
práci konzultovala, připomínky akceptovala, přistoupila ke zpracování svědomitě. Práce není
plagiát. Zadání práce i cíl práce byly splněny. Doporučuji práci k obhajobě a nepokládám
doplňující otázky.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 22. května 2015

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně